[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09 октября 2025 года № 1463

г. Калининск

О Порядке предоставления единовременной
денежной выплаты гражданам Российской
Федерации, оказавшим содействие в
привлечении граждан, зарегистрированных
за пределами Саратовской области
к заключению контракта о прохождении
военной службы в Вооруженных Силах
Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Калининского районного Собрания Калининского муниципального района Саратовской области от 22.08.2025 года № 28-176 «Об установлении единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие в привлечении граждан, зарегистрированных за пределами Саратовской области к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить «Положение о порядке предоставления единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие в привлечении граждан, зарегистрированных за пределами Саратовской области к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации», согласно приложению.
2. Начальнику отдела по работе со средствами массовой информации администрации Калининского муниципального района Саратовской области Фроловой Л.М. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Директору - главному редактору МБУ «Редакция газеты «Народная трибуна» Сафоновой Л.Н. опубликовать настоящее постановление в районной газете «Народная трибуна», а также разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» общественно – политической газеты Калининского района «Народная трибуна».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения возникшие с 25.08.2025 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Калининского муниципального района Солодовникову О.В.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев

Исп.: Чурочкина Н.А.
Приложение
к постановлению
администрации МР
от 09.10.2025 года № 1463

Положение
о порядке предоставления единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие в привлечении граждан,
зарегистрированных за пределами Саратовской области
к заключению контракта о прохождении военной службы
 в Вооруженных Силах Российской Федерации

1. Правом на получение меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты обладают граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, достигшие возраста 18 лет, оказавшие содействие в привлечении граждан Российской Федерации,  иностранных граждан, лиц без гражданства (далее - граждане), проживающих и зарегистрированных на территориях других субъектов к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации через военный комиссариат Калининского, Самойловского и Лысогорского районов, зачисленным в списки части в соответствии с предписанием военного комиссара Калининского, Самойловского и Лысогорского районов (от Калининского района) (далее - получатель).
2. Предоставление единовременной денежной выплаты получателю денежной выплаты осуществляется при одновременном соблюдении следующих условий:
- заключение гражданином, зарегистрированным за пределами Саратовской области, в период с 25 августа 2025 года по 31 октября 2025 года при содействии получателя денежной выплаты, контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации через военный комиссариат Калининского, Самойловского и Лысогорского районов (от Калининского района);
- зачисление в списки части в соответствии с предписанием военного комиссара Калининского, Самойловского и Лысогорского районов на военную службу по контракту
3. Единовременная денежная выплата предоставляется в размере 250 000 рублей за каждый факт оказания получателем денежной выплаты содействия в привлечении гражданина к заключению контракта в периоды с 25 августа 2025 года по 31 октября 2025 года, с учетом соблюдения условий, указанных в пункте 2 настоящего Положения.
4. Для получения единовременной денежной выплаты получатели выплаты обращаются в администрацию Калининского муниципального района с заявлением на имя главы Калининского муниципального района по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению, с приложением копии паспорта гражданина, оказавшего содействие в привлечении граждан зарегистрированных за пределами Саратовской области к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, (в случае наличия временной регистрации – свидетельство о регистрации по месту пребывания), копии паспорта гражданина, заключившего контракт с отметкой о регистрации (в случае наличия временной регистрации – свидетельство о регистрации по месту пребывания), копии приказа о заключении контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, сведений о реквизитах счета, открытого в кредитной организации, для перечисления выплаты, согласие на обработку персональных данных.
4.1. В течение 2 рабочих дней на основании полученных документов, помощником главы администрации муниципального района формируется список граждан, оказавших содействие в привлечении граждан, зарегистрированных за пределами Саратовской области к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации и подписывается комиссаром Калининского, Самойловского и Лысогорского районов, согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
5. В течение 3 рабочих дней со дня поступления в администрацию Калининского муниципального района заявления, предусмотренного пунктом 4 настоящего положения издается распоряжение администрации Калининского муниципального района, о начислении единовременной денежной выплаты содействия в привлечении гражданина к заключению контракта.
6. Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия» администрации Калининского муниципального района Саратовской области осуществляет перечисление единовременной денежной выплаты, содействия в привлечении гражданина к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации указанной в пункте 3 настоящего Положения, в течение 7 рабочих дней, со дня издания распоряжения администрации Калининского муниципального района, указанного в пункте 5 настоящего Положения, на счет, получателя денежной выплаты.
7. Единовременная денежная выплата не выплачивается получателю в случае, если указанная выплата была ранее предоставлена другому получателю в связи с привлечением к заключению контракта одного и того же гражданина.
8. Единовременная денежная выплата не учитывается в составе доходов семей при предоставлении им иных мер социальной поддержки, предусмотренных нормативными правовыми актами области.
9. Единовременная денежная выплата предоставляется независимо от других выплат, установленных законодательством.
10. На получателей, установленной Решением Калининского районного Собрания Калининского муниципального района Саратовской области от 22.08.2025 года № 28-176 «Об установлении единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие в привлечении граждан, зарегистрированных за пределами Саратовской области, к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации», единовременной денежной выплаты не распространяется действие Решения Калининского районного Собрания Калининского муниципального района Саратовской области от 28.04.2025 года № 24-151 «Об установлении единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие в привлечении граждан к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации»
11. Единовременная денежная выплата, не полученная получателю в связи с его смертью, наследуется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

______________________

Приложение № 1 к Положению

                            Главе муниципального района
                            _____________________________________________
                                                (Ф.И.О.)
                            от __________________________________________
                                     (Ф.И.О. заявителя полностью)
                            Дата рождения _______________________________
                            Документ, удостоверяющий личность, __________
                            _____________________________________________
                            Серия ___________ N _________________________
                            Кем и когда выдан ___________________________
                            _____________________________________________
                            СНИЛС ____________ Телефон __________________
                            Домашний адрес ______________________________
                            _____________________________________________
                                  (регистрация по месту жительства)
Заявление
     Прошу  предоставить  единовременную денежную выплату за оказание содействия в заключении _______________________________________________________________________________________
                                                      (Ф.И.О. военнослужащего, дата рождения)
контракта о прохождении военной службы по контракту в Вооруженных Силах
Российской Федерации №_________ от  ___________________________________________________
_________________________________________________________________________________.
                                                                (Ф.И.О. заявителя)
     Единовременную  денежную  выплату  прошу  перечислить  в   кредитную
организацию _____________________________________________________________________
БИК ____________________________________________________________________________
                   (полное наименование кредитной организации)
р/с N ____________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________,
на имя ___________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________.
                       (Ф.И.О. заявителя полностью)
"____" ______________ 20__ года ____________________ _______________________________
                                (время: час, минута)  (подпись заявителя)
     Заявление  зарегистрировано: "___" ______________ 20___ года _______
________________________________
     (время: час, минута)
-------------------------------------------------------линия отреза-------------------------------------------------------
Расписка
     Заявление и документы гражданина ___________________________________
о  включении  в  список  граждан,   оказавших  содействие  в  привлечении
граждан к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных
Силах Российской Федерации, приняты "____" ___________________ 20___ года
_________________________________________________________________________
                          (время: час, минута)
__________________________________________ _________ ____________________
(Ф.И.О. специалиста, принявшего документы) (подпись)         (телефон)

Приложение № 2 к Положению

Список граждан Российской Федерации, оказавших содействие в привлечении граждан
зарегистрированных за пределами Саратовской области, к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации через военный комиссариат Калининского, Самойловского и Лысогорского районов, зачисленным в списки части в соответствии с предписанием военного комиссара Калининского, Самойловского и Лысогорского районов (от Калининского района)
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) получателя денежной выплаты
	Дата рождения получателя денежной выплаты
	Банковские реквизиты получателя денежной выплаты
	Размер выплаты (рублей)
	Ф.И.О. гражданина, привлеченного к заключению контракта (последнее - при наличии)
	Дата рождения гражданина, привлеченного к заключению контракта
	Дата заключения и номер контракта

	Наименование банка
	ИНН /
БИК
	корреспондентский счет
	счет

Военный комиссар Калининского, Самойловского
и Лысогорского районов                                                                                                 _____________            _______________
                                                                                                                                                                                               (подпись)                                   (Ф.И.О.)
image1.jpeg